
NAWADNIANIE U ZWIERZĄT
Strategie zarządzania bilansem wodnym  
u kotów i psów



Woda jest niezbędnym składnikiem odżywczym i jest uważana za najważniejszy element 
życia. Utrata wody w organizmie na poziomie zaledwie 10-15% może spowodować śmierć, 
zwierzęta są w stanie tolerować znacznie większe straty tłuszczu lub białka.1

Istnieje kilka metod szacowania zapotrzebowania na wodę u kotów i psów. Ogólnie rzecz 
biorąc, zdrowe zwierzęta domowe mogą samodzielnie regulować spożycie wody, aby wy- 
równać straty i zaspokoić swoje potrzeby.1 Jednak nie jest jasne, czy jest to „optymalne 
spożycie wody”, czy takie zwierzęta są „optymalnie nawodnione”. Badania na ludziach 
sugerują, że nawet niewielkie odwodnienie (<3% masy ciała) może wpływać na wydajność  
i funkcje poznawcze.2-5 Nie wiadomo jeszcze, czy dotyczy to zwierząt domowych.6

Istnieje wiele potwierdzonych wskazań, takich jak kamica moczowa, w przypadku których 
zwierzęta domowe mogą odnieść korzyści z większego spożycia wody poprzez zwiększone 
picie, mogą też istnieć dodatkowe wskazania.6 Niektóre badania oceniały wpływ zwiększonego 
spożycia wody na wskaźniki nawodnienia, jak również skuteczność metod zwiększania 
spożycia. Jednak pożądane jest lepsze zrozumienie nawodnienia i jego wpływu na ogólny 
stan zdrowia i samopoczucie kotów i psów.6,7
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Woda pełni wiele podstawowych funkcji w organizmie. 
Jest rozpuszczalnikiem, w którym zachodzi wiele reakcji 
chemicznych organizmu oraz stanowi płynną część krwi, 
transportując składniki odżywcze, w tym tlen i produkty 
przemiany materii. Woda pomaga regulować temperaturę 
ciała i wspomaga trawienie pokarmu oraz wydalanie  
z moczem i kałem.1,8

Wiele autorytetów na niektórych rynkach, np. w Wielkiej 
Brytanii, Stanach Zjednoczonych, Nowej Zelandii  
i Australii, również uważa wodę za „wymóg dobrostanu”.9-12 
Światowe Stowarzyszenie Lekarzy Weterynarii Małych 
Zwierząt (WSAVA) zaleca przestrzeganie Pięciu Zasad 
Dobrostanu Zwierząt - ramy dobrostanu zwierząt, które 
w ramach zapewnienia „odpowiedniej diety” wymagają 
dostępu do świeżej, czystej wody.13 Pięć potrzeb w zakresie 
dobrostanu zwierząt opracowano jako część ustawy  
o dobrostanie zwierząt z 2006 r. w Wielkiej Brytanii.9  
W Stanach Zjednoczonych, USDA opublikowało niedawno 
nowe orzeczenie (maj 2020 r.) aktualizujące wymóg, 
zgodnie z którym psy powinny mieć 24-godzinny dostęp 
do wody pitnej.10

 
Raportowane wartości całkowitej wody w organizmie 
psów i kotów wyrażone jako procent masy ciała wahały 
się od zaskakujących 37% u Husky do około 80% u nowo-
narodzonych kociąt. Wartości zmieniały się w zależności 
od wieku, rasy, stosowanych metod pomiaru oraz ilości 
tkanki tłuszczowej (gdzie procentowa zawartość wody 
w masie ciała zmniejsza się wraz ze wzrostem tkanki 
tłuszczowej).14-23 Ponieważ woda wewnątrzkomórkowa 
występuje prawie wyłącznie w beztłuszczowej masie 
ciała, a nie w tłuszczu, względny wzrost tkanki tłuszczowej 
powoduje spadek zawartości wody jako procenta masy 
ciała.17,18,24,25 Kilka badań Purina wykazało, że całkowita 
ilość wody w organizmie stanowi średnio około 60% 
masy ciała szczupłych dorosłych kotów i psów.17,18 Około 
dwóch trzecich całkowitej ilości wody w organizmie 
znajduje się wewnątrzkomórkowo, natomiast jedna trzecia 
zewnątrzkomórkowo. Należy pamiętać, że woda jest 

zawsze w stanie przepływu. Płyn pozakomórkowy obejmuje 
osocze krwi i płyn śródmiąższowy.24 Całkowita zawartość 
wody w organizmie jest utrzymywana jako równowaga 
między przyjmowaniem wody, a jej utratą.

 
Pobór wody obejmuje:

■■ Woda, którą pije zwierzę; zdrowe zwierzęta zazwyczaj 
samoregulują swoje spożycie, aby utrzymać 
homeostazę.1

■■ Woda znajdująca się w żywności, która jest również 
określana jako „zawartość wilgotności”. 
Zawartość wilgotności w komercyjnej puszce może 
sięgać nawet 80-85%, podczas gdy komercyjna 
sucha karma zwykle zawiera mniej niż 10% wody.8

■■ Woda metaboliczna, wytwarzana w organizmie 
poprzez utlenianie składników odżywczych 
zawierających energię.1

Zapotrzebowanie na wodę każdego zwierzęcia można 
oszacować na podstawie następujących kryteriów: 1

■■ Masa ciała – 50-60 ml/kg/dzień.

■■ Spożycie pokarmu w przeliczeniu na suchą masę – 
2-3 ml/g pokarmu (sucha masa) /dzień.

■■ Spożycie pokarmu na podstawie wartości 
energetycznej – w przybliżeniu stosunek 1:1 ml wody 
do kcal zużytej energii metabolicznej (ME).

WODA JAKO NIEZBĘDNY 
SKŁADNIK ODŻYWCZY  
I WARUNEK DOBROSTANU

CAŁKOWITA WODA  
W ORGANIZMIE

POBÓR WODY  
U ZWIERZĄT DOMOWYCH

Rys.1. Ilość wody wytwarzanej w wyniku utleniania składników 
odżywczych zawierających energię. ¹

     40 ml wody/100g białka

     107 ml wody/100 g tłuszczu

     50 ml wody/100 g węglowodanów

Ogółem 10-16ml wody/100kcal ME
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Kilka czynników, w tym dieta, środowisko i poziom aktyw-
ności mogą wpływać na dobrowolne spożycie wody 
przez zwierzę. Picie jest stymulowane przez jedzenie, czy 
to poprzez liczbę posiłków, czy ilość pokarmu, ale także 
specyficzną zawartość składników odżywczych w diecie 
wpływającą na pobranie wolnej wody.1,26-29

Przeprowadzone badanie dowiodło, że gdy koty otrzy-
mywały taką samą ilość kalorii, ale podzielono je na 2 lub 
3 posiłki dziennie, piły więcej niż wtedy, gdy otrzymywały 
te same kalorie, ale tylko w jednym posiłku.29 Kolejne 
badanie wykazało, że koty karmione ad libitum miały 
wyższe spożycie pokarmu oraz wody, niż przy karmieniu raz 
dziennie.26 Badania przeprowadzone na psach pokazały, 
że poposiłkowe spożycie wody wzrasta, gdy zwierzęta 
karmione są większą ilością pokarmu oraz pokarmami  
o większej zawartości węglowodanów.27,28 U kotów zwię-
kszona zawartość białka w diecie skutkuje zwiększonym 
spożyciem wody,30 natomiast wyższa zawartość sodu  
w diecie (dostarczanego w postaci sodu lub chlorku sodu) 
zwiększa spożycie wody zarówno u kotów, jak i psów 
(patrz dalsze omówienie w części Metody zwiększania 
całkowitego spożycia wody u zwierząt domowych).31-35

Koty i psy dostosowują pobór wody w zależności od 
zawartości wilgotności w pożywieniu, zużywając mniej 
wody wraz ze wzrostem wilgotności pokarmu. Przypuszcza 
się, że istnieje górna granica, powyżej której zwierzęta nie 
mogą dalej zmniejszać poboru wody. Nie ustalono jasno, 
czy istnieje różnica gatunkowa w sposobie, w jaki koty  
i psy przystosowują się do wody zawartej w pożywieniu 
(patrz dalsze omówienie w części Metody zwiększania 
całkowitego spożycia wody przez zwierzęta domowe).8,35-39  
Zwierzęta domowe mogą również zwiększyć swoje spo- 
życie wody, aby zrekompensować zwiększone straty w wy- 
niku wysokiej temperatury otoczenia lub wysokiej aktyw-
ności, np. psy pracujące.1

Chociaż większość kotów utrzymuje prawidłowe nawod-
nienie, kilka unikalnych czynników może przyczynić się  
do niskiego spożycia wody przez koty:

■■ Koty ewoluowały jako bezwzględni mięsożercy, 
jedząc dziką zdobycz, taką jak ptaki i myszy. 
Wilgotność ofiary jest zwykle wysoka (około 70%)40 
i ogólnie rzecz biorąc, ofiara jest smaczniejsza niż 

woda. Ponieważ taka zdobycz przyczynia się do 
nawodnienia organizmu łowcy, do zaspokojenia 
dziennego zapotrzebowania kota na wodę potrzebne 
jest niewielkie lub żadne spożycie wody.41

■■ Koty odczuwają mniejszą fizjologiczną potrzebę 
ugaszenia pragnienia niż psy.8,35,42 Są w stanie  
w większym stopniu skoncentrować mocz niż psy,  
co pomaga oszczędzać wodę.8,35 Psy zaczynają pić  
i szybciej uzupełniają deficyt wody niż koty.35

■■ W gospodarstwach domowych, gdzie mieszka więcej 
zwierząt i dzieli się miskę do picia, koty mogą czuć się 
zagrożone atakiem innego zwierzęcia i mogą rzadziej 
pić. Lekarze weterynarii mogą zalecić używanie wielu 
misek na wodę i unikanie umieszczania misek  
w rogach pokoju w takich gospodarstwach domowych.

■■ Ponieważ zdolność kota do skupiania uwagi  
na obiekcie znajdującym się bliżej niż 25 cm jest 
słaba, kot może mieć problemy z dostrzeżeniem 
powierzchni stojącej wody w misce.43

Zmniejszone spożycie wody może stanowić ryzyko w przy- 
padku starszych psów i kotów6,44,45 oraz tych, które wra- 
cają do zdrowia po operacji lub chorobie, kiedy to mogą być 
mniej skłonne do picia. Psy pracujące, o dużej aktywności  
lub bardzo aktywne mogą nie zaspokoić swojego zapo- 
trzebowania na wodę, jeśli ich przewodnik lub właściciel 
nie zachęci ich do picia.46 Niskie spożycie wody stanowi 
również ryzyko, jeśli zwierzęta nie mają dostępu do świeżej 
wody lub przebywają na zewnątrz w zimnym klimacie,  
w którym woda może zamarznąć.

 

Utrata wody z organizmu następuje kilkoma drogami:

■■ Mocz jest główną drogą utraty wody. Zawiera: 
Obowiązkową (napędzana substancją rozpuszczoną) 
utratę wody – na którą wpływa ilość spożywanego 
pożywienia i składniki odżywcze w pożywieniu,  
np. białko i składniki mineralne. 
Swobodną (fakultatywną) utratę wody – regulowana 
przez wazopresynę argininową w odpowiedzi  
na osmolalność osocza (patrz omówienie bilansu 
wodnego w następnym rozdziale).1,8

CZYNNIKI WPŁYWAJĄCE  
NA POBÓR WODY U KOTÓW  
I PSÓW

UTRATA WODY U ZWIERZĄT 
DOMOWYCH

     107 ml wody/100 g tłuszczu
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■■ Kał.1,8  
Badania wykazały, że na względne ilości wody 
wydalanej z moczem i kałem wpływa zawartość energii, 
zawartość tłuszczu i strawność diety kotów. Dieta  
o większej gęstości energetycznej, bogatsza w tłuszcz 
lub lekkostrawna prowadzi do mniejszego spożycia 
suchej masy pokarmu, mniejszej ilości wody w kale  
i większej ilości wody traconej z moczem.8

■■ Nieodczuwalne straty wody, tj. parowanie podczas 
oddychania, zwłaszcza dyszenie u psów oraz mycie  
i pielęgnacja u kotów, czyli ich podstawowe 
mechanizmy chłodzące.1,8

Duże straty wody mogą być związane z określonymi wa- 
runkami zdrowotnymi lub środowiskowymi:

■■ Wymioty lub biegunka.24

■■ Przewlekła choroba nerek – odwodnienie może być 
problemem u zwierząt z istniejącą przewlekłą chorobą 
nerek, a także czynnikiem ryzyka jej rozwoju.47,48

■■ Cukrzyca – cukromocz zwiększa obowiązkowe straty 
wody z moczem.49

■■ Utrata krwi lub osocza.24

■■ Wysokie temperatury otoczenia powodujące 
zwiększone straty oddechowe.35

■■ Psy pracujące lub sportowe poprzez zwiększone 
sapanie.8

Bilans wodny definiuje się jako pobór wody pomniejszony 
o straty.1,8 Zdrowe zwierzęta domowe zazwyczaj potrafią 
samoregulować spożycie wody, aby wyrównać straty.1 
Bilans wodny jest regulowany w organizmie przez kilka 
hormonów, które reagują na zmiany objętości krwi lub 
osmolalności. Regulacja ta dotyczy przede wszystkim 
wazopresyny argininowej (AVP, znanej również jako 
wazopresyna lub hormon antydiuretyczny) oraz układu 
renina-angiotensyna-aldosteron.

Zwiększona osmolalność osocza pobudza pragnienie, 
co zwiększa pobór wody, a także powoduje uwalnianie 
AVP z przysadki mózgowej. AVP zwiększa resorpcję 
wody przez kanaliki zbiorcze nerek, pomagając w ten 
sposób w normalizacji osmolalności osocza, jednocześnie 
zmniejszając produkcję moczu i wytwarzając bardziej 
skoncentrowany mocz. Zmniejszona objętość krwi 
powoduje również uwalnianie AVP, która zwęża tętnice  
i podnosi ciśnienie krwi. Jednak w pierwotnej odpowiedzi 
na zmiany objętości krwi pośredniczy układ renina-
angiotensyna-aldosteron. Spadek objętości lub ciśnienia 
krwi obniża perfuzję nerek, co jest wyczuwane przez komórki 
przykłębuszkowe, powodując wydzielanie enzymu reniny. 
Renina przekształca angiotensynogen w angiotensynę I. 
Enzym konwertujący angiotensynę następnie przekształca 
angiotensynę I w angiotensynę II. Angiotensyna II stymuluje 
korę nadnerczy do uwalniania aldosteronu, co powoduje, 
że dystalne kanaliki nerkowe zatrzymują sód, a następnie 
oszczędzają wodę (co skutkuje zmniejszeniem objętości 
moczu). Angiotensyna II ma również bezpośredni wpływ 
na proksymalne kanaliki nerkowe, zwiększając resorpcję 
sodu, a tym samym wody w kanalikach proksymalnych oraz 
podnosi ciśnienie krwi poprzez zwężenie tętniczek.1,8,25,50

REGULACJA BILANSU 
WODNEGO 

Na osmolalność osocza wpływa głównie stęże-
nie sodu oraz w mniejszym stopniu stężenie 
glukozy i mocznika.

Rys.2. Drogi utraty wody u psów – mocz, kał i dyszenie
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W praktyce klinicznej do oceny nawodnienia stosuje się 
kilka metod. Obejmują one ocenę czasu napełniania na- 
czyń włosowatych zwierzęcia; ocenę błon śluzowych,  
tj. lepkie lub wilgotne, zimne lub ciepłe w dotyku; stopień  
elastyczności skóry; hematokryt i ciężar właściwy moczu (SG).

W badaniu przeprowadzonym przez firmę Purina oceniono 
kilka z tych metod oceny nawodnienia u ćwiczących psów 
pracujących w celu zidentyfikowania czułej metody, która 
mogłaby zostać wykorzystana w terenie przez personel 
niebędący personelem weterynaryjnym. Naukowcy odkryli, 
że ocena stopnia elastyczności skory, a nie czas ponownego 
napełnienia naczyń włosowatych, był niezawodnym i ła- 
twym do wykonania wskaźnikiem nawodnienia u tych 
zwierząt, pozwalającym ocenić bardzo łagodne poziomy 
odwodnienia, wynoszące zaledwie około 1% utraty wody  
(mierzonej jako ostra utrata masy ciała).46 Jest to cenne,  

 
 
 
 
 
ponieważ zapewnia wygodną i czułą metodę ułatwiającą 
wczesną interwencję w celu ponownego nawodnienia i 
zminimalizowania postępującego odwodnienia do cię-
ższego stanu w warunkach polowych. Badania wykazały 
również, że SG różni się znacznie u zdrowych psów. Może 
wystąpić szeroki zakres „normalnych” wartości – zarówno 
w ciągu dnia u pojedynczego psa, jak i wśród psów,51,52 co 
może być potencjalnym czynnikiem zakłócającym przy 
określaniu stanu „optymalnego nawodnienia”.

Metody oceny nawodnienia stosowane w warunkach 
badawczych/laboratoryjnych (z których wszystkie są nie- 
inwazyjne) obejmują ilościowe obrazowanie metodą 
rezonansu magnetycznego (QMR), rozcieńczanie tlenkiem 
deuteru oraz absorpcjometrię rentgenowską o podwójnej 
energii.17,18,53 Oferują one doskonałe narzędzia badawcze, 
ale nie są to obecnie opłacalne narzędzia kliniczne.

OCENA NAWODNIENIA 
U KOTÓW I PSÓW

Spadek ciśnienia krwi  
lub objętości płynu  
inicjuje to zdarzenie

Renina oddziaływuje na angiotensynogen tworząc angiotensynę I

ACE oddziaływuje na angiotensynę I tworząc angiotensynę II

Angiotensyna II 
oddziaływuje na nadnercza 

stymulując uwalnianie aldosteronu

Renina 
uwalniana  
przez nerki

wątroba

angiotensynogen

ACE uwalnia się z płuc

Rys.3. Układ renina-angiotensyna-aldosteron.

Angiotensyna II 
działa także bezpośrednio na naczynia 
krwionośne stymulując ich zwężanie

Angiotensyna II 
działa także bezpośrednio na nerki 
zwiększając resorpcję Na+ i H2O

Aldosteron działa także na nerki 
stymulując reabsorpcję Na+ i H2O

Na+ 
H2O

Kiedy Na+ i woda są zreabsorbowane, 
dodchodzi do zmniejszenia objętości 

moczu
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Odwodnienie lub ujemny bilans wodny może wystąpić 
u zwierząt domowych ze zmniejszonym poborem wody, 
zwiększoną utratą wody lub jednym i drugim. Chociaż 
zwiększenie spożycia wody jest korzystne u zwierząt 
dotkniętych chorobą lub tych, które mogą ulec odwod-
nieniu (np. zwierzęta ćwiczące w wysokich temperaturach 
otoczenia), główne zalecenia zwiększenia spożycia wody 
dotyczą zwierząt domowych z kamicą moczową oraz kotów 
z idiopatycznym zapaleniem pęcherza moczowego.54-56 

Wykazano, że spożywanie pokarmów o niskiej zawartości 
wilgotności jest potencjalnym czynnikiem ryzyka kamicy 
moczowej u psów i kotów.57-59

Głównym celem zwiększania spożycia wody jest wytwa-
rzanie większej ilości bardziej rozcieńczonego moczu, co 
skutkuje zmniejszeniem względnego przesycenia (RSS) 
składnikami mineralnymi tworzącymi kamienie moczowe 
oraz ograniczeniem stężenia innych substancji drażniących 
w moczu. Zwiększone spożycie wody może również 
zwiększyć częstość oddawania moczu, skracając czas,  
w którym związki pozostają w pęcherzu, tworząc kamienie 
moczowe lub powodując podrażnienie.56,60

Zwiększone spożycie wody jest również zalecane dla kotów 
ze skłonnością do zaparć61, ponieważ pomaga zmiękczyć 
stolec.

W celu zwiększenia spożycia wody przez koty stosowano 
różne metody. Chociaż koty będą pić więcej wody, jedząc 
suchą karmę, niż jedząc karmę mokrą, aby zrekompensować 
niższą zawartość wilgotności w suchej karmie, mogą mieć 
mniejsze całkowite dzienne spożycie wody (mniejszy sto-
sunek wody do kalorii) podczas jedzenia suchej karmy.35 -37,62  
Szereg badań sugeruje, że poziom wilgotności w pożywie- 
niu przekraczający 70-75% (dieta w puszkach lub karma z do- 
datkiem wody) skutkuje zwiększonym poborem wody.37,62,63  
Jedno z badań wykazało, że koty karmione w 70% „dietą 
nawodnioną” (sucha karma z dodatkiem wody) dawały 
zwiększoną objętość bardziej rozcieńczonego moczu, niż 

koty karmione wyłącznie suchą karmą.63 Drugie badanie, 
w którym mierzono również dobrowolne spożycie wody, 
wykazało, że koty karmione karmą w puszkach (82% 
wilgotności) lub 70% nawodnioną karma miały znacznie 
większe spożycie wody, większą objętość moczu i 
bardziej rozcieńczony mocz, niż koty karmione suchą 
karmą (3% wilgotności).62 Naukowcy w innym badaniu 
zmierzyli całkowite dzienne spożycie wody u zdrowych 
kotów karmionych suchą karmą (6,3% wilgotności) lub 
tą samą suchą karmą z różnymi ilościami dodanej wody  
dejonizowanej (produkcja uwodnionej diety o wilgotności 
25,4%; 53,2% i 73,3%). Wyniki wykazały, że koty spożywające 
karmę o wilgotności 73,3% miały znacznie zwiększone 
całkowite dzienne spożycie wody oraz spadek SG i RSS 
szczawianu wapnia.37

Dieta ze zwiększoną zawartością sodu to kolejna metoda 
zachęcania do picia. Wykazano, że karmy ze zwiększonym 
poziomem sodu32 lub chlorku sodu (soli)31,33 zwiększają 
spożycie wody u kotów, jednocześnie zwiększając objętość 
moczu i/lub zmniejszając SG. Badanie przeprowadzone 
przez firmę Purina wykazało, że koty karmione karmą o 
podwyższonej zawartości soli wytwarzały znacznie większą 
objętość moczu i miały zwiększone, choć nieistotne 
statystycznie, spożycie wody.64 Kolejne badania wykazały, 
że koty karmione suchą karmą o podwyższonej zawartości 
sodu miały znacznie niższe RSS szczawianu wapnia, niż 
koty karmione karmą o niższej zawartości sodu.32 Inne 
badanie wykazało, że zarówno szczawian wapnia, jak i 
RSS struwitu były znacznie niższe u kotów karmionych 
suchą karmą o zwiększonej zawartości soli w porównaniu 
z kotami karmionymi pożywieniem o niższej zawartości 
soli.33 Pomimo potencjalnych problemów zdrowotnych 
związanych z taką dietą u ludzi, badania wykazały, że podwyż- 
szony poziom sodu32 lub soli31,65-69 w diecie zdrowych i 
starzejących się kotów nie podnosi ciśnienia krwi, ani nie 
wpływa niekorzystnie na czynność serca lub nerek.

Aby zwiększyć spożycie wody u kotów, zaleca się 
korzystanie z fontanny lub innego źródła swobodnie 
spadającej wody, np. wody z kranu lub wody obiegowej. 
Jednak badania wykazały również, że żaden z tych 
sposobów nie był jednakowo lepszy w zachęcaniu do picia 
wody,69,70 chociaż u poszczególnych kotów odnotowano 
wzrost spożycia wody, co sugeruje osobiste preferencje.70 

Inne zalecenia obejmują oferowanie wielu misek na wodę, 
używanie misek wielkości psa (miski szerokie tak, aby wąsy 
kotów nie dotykały ścianek miski), używanie pojemników ze 
stali nierdzewnej lub naczyń stołowych oraz umieszczanie 
misek na wodę w taki sposób, aby koty nie czuły się 
zagrożone podczas picia.

METODY ZWIĘKSZANIA 
CAŁKOWITEGO SPOŻYCIA WODY 
PRZEZ ZWIERZĘTA DOMOWE

WSKAZANIA DO ZWIĘKSZENIA 
SPOŻYCIA WODY  
PRZEZ ZWIERZĘTA DOMOWE



U psów, podobnie jak u kotów, jedną ze strategii zwiększania 
spożycia wody jest podawanie mokrej karmy (lub doda-
wanie wody do karmy suchej). Niektóre badania na psach 
wykazały, że całkowite spożycie wody jest podobne w 
przypadku jedzenia suchej lub mokrej karmy, przy czym 
psy piją mniej lub więcej, aby zrekompensować poziom 
wilgotności w pożywieniu.35,38,39 Jednak jedno badanie 
wykazało, że jest to prawdziwe tylko do pewnego momentu. 
Naukowcy podawali psom taką samą ilość suchej karmy, 
ale zmieniali ilość dodawanej do niej wody (w zakresie od ¼ 
do 5-krotności objętości karmy) i mierzyli spożycie wolnej 
wody. Odkryli, że wraz ze wzrostem ilości wody dodawanej 
do pokarmu, psy piły coraz mniejsze ilości wody, utrzymując 
całkowite spożycie wody na stałym poziomie. Jednak, gdy 
objętość dodanej wody była równa dwukrotności objętości 
suchej karmy, dodanie większej ilości wody do karmy nie 
zmniejszało dalszego dobrowolnego pobierania wody. 
Spowodowało to większe całkowite spożycie wody, gdy psy 
karmiono karmą zawierającą więcej niż 66% wilgotności.39

Innym podejściem do zwiększenia całkowitego spożycia 
wody u psów jest karmienie karmą o zwiększonej 
zawartości sodu lub soli.1 Badanie Purina wykazało, że psy 
karmione dietą o zwiększonej zawartości soli wytwarzały 
znacznie większą objętość moczu i bardziej rozcieńczony 
mocz oraz miały kierunkowy, ale nieistotny statystycznie 
wzrost spożycia wody.71 Kolejne badania wskazały na 
zwiększone spożycie wody lub wyższą objętość moczu 
oraz zmniejszenie RSS szczawianu wapnia, gdy psy były 
karmione suchą karmą o zwiększonej zawartości sodu34 
lub karmą w puszkach o podwyższonym poziomie soli.72 

Inne badanie wykazało, że podawanie zdrowym psom 
suchej karmy o zwiększonej zawartości soli skutkowało 
większym spożyciem wody i większą objętością moczu 
oraz zmniejszeniem RSS szczawianu wapnia i struwitu.33

 
  
 
Nowym podejściem mającym na celu zwiększenie cał- 
kowitego spożycia wody jest podawanie wody wzbo- 
gaconej w składniki odżywcze. Wzbogacona w skład-
niki odżywcze, aromatyzowana woda opracowana przez  
naukowców Purina jest uzupełniona organicznymi osmo- 
litami, w tym aminokwasami z izolatu białka serwatki  
i hydrolizowanym białkiem drobiowym oraz glicerolem.  
Te substancje rozpuszczone pomagają regulować ruch 
wody przez błony komórkowe w odpowiedzi na gradienty 
ciśnienia osmotycznego.73

Naukowcy Purina przeprowadzili wiele badań oceniających 
wpływ wody wzbogaconej w składniki odżywcze na 
dzienne spożycie wody i pomiary nawodnienia u kotów  
i psów.6,7,74-77

Badanie przeprowadzone na kotach wykazało korzystny 
wpływ wody wzbogaconej w składniki odżywcze na 
nawodnienie.7

W badaniu tym 18 zdrowym dorosłym kotom zaoferowano 
ad libitum dostęp do suchej karmy i wody z kranu (TW) 
przez okres jednego tygodnia (od -7 do -1 dni). Koty 
zostały następnie losowo podzielone na dwie grupy (każda 
grupa, n=9). Grupie TW nadal oferowano TW jako źródło 
wody. Drugiej grupie kotów – grupie NW – podawano wodę 
wzbogaconą w składniki odżywcze (NW) jako jedyne źródło 
wody przez 11 dni (dni od 0 do 10), a następnie podawano 
TW i NW (w osobnych miskach ze zmieniającymi się 
codziennie pozycjami misek) w celu ustalenia preferencji 
wody na czas trwania badania (dni 11 do 56).

Spożycie wolnych płynów mierzono codziennie za pomocą 
zautomatyzowanego systemu monitorowania. Próbki 
krwi i moczu pobrano w dniach -1, 8, 15, 30 i 56, a QMR 
przeprowadzono w dniach -1, 8, 15, 30, 43 i 56 w celu oceny 
stanu nawodnienia. Mocz uzyskano przez cystocentezę,  
z wyjątkiem 48-godzinnego okresu w dniach 28-30 lub 31-33, 
kiedy zebrano mocz oddany w celu zmierzenia całkowitej 
objętości wydalanego moczu przez każdego kota.

WYKORZYSTANIE WODY 
WZBOGACONEJ W SKŁADNIKI 
ODŻYWCZE W CELU ZACHĘCENIA  
DO WIĘKSZEGO SPOŻYCIA WODY

Rys.4. Fontanny są czasami używane w celu zwiększenia spożycia wody 
przez koty..
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Wyniki pokazały, że w okresie wstępnym TW i spożycie 
pokarmu były podobne między grupami. Spożycie wolnych 
płynów znacznie wzrosło w 1. tygodniu dla grupy NW 
(średnio 148 +/- 26 g/dzień w 1. tygodniu w porównaniu z 93 
+/- 9 g/dzień na początku badania), wzrost wynosił prawie 
60% (P = 0,01), podczas gdy nie było znaczących zmian  
w grupie TW. Spożycie płynów w tygodniu 1. dla grupy NW 
było znacznie większe niż w grupie TW (P = 0,03).

W czasie trwania badania średnie tygodniowe spożycie 
płynów w grupie NW wahało się od około 40-118% powyżej 
wartości wyjściowej, podczas gdy w grupie TW pozostawało 
stabilne, wahając się od -15 do +14% w stosunku do 
wartości wyjściowej. Podczas gdy istniała indywidualna 
zmienność w odpowiedzi (trzy koty z grupy NW zwiększyły 
spożycie wolnych płynów o mniej niż 25%; 3 zwiększyły 
spożycie wolnych płynów między 25-75%; 3 zwiększyło 

spożycie o ponad 75%), ogólne średnie spożycie wolnych 
płynów było znacząco wyższe dla grupy NW przy 153 +/- 
26 g/d, niż dla kotów TW przy 104 +/- 5 g/d (P <= 0,05). 
Kiedy kotom z grupy NW zaoferowano wybór między TW 
a NW, w przeważającej większości wybrały NW, niezależnie 
od pozycji miski, przy ogólnym średnim spożyciu NW 
wynoszącym 96,6 +/- 3% całkowitego dziennego spożycia. 
Pokazało to, że wzrost spożycia wolnych płynów przez 
grupę NW był spowodowany wysokim spożyciem NW 
przez koty.

Zwiększone spożycie wody w grupie NW skutkowało wy- 
twarzaniem znacznie większej objętości moczu, w dodatku 
bardziej rozcieńczonego. Średnie wydalanie moczu wyno-
siło 15,2 +/- 1,8 ml/kg/dzień dla kotów z grupy NW w porów-
naniu z 10,3 +/- 0,7 ml/kg/dzień dla kotów z grupy TW 
(P = 0,010). Średnie SG wyniosło 1,040 ± 0,002 g/ml dla 
grupy NW w porównaniu z 1,054 ± 0,001 g/ml dla grupy 
TW (P < 0,001). QMR nie wykazało znaczących zmian 
całkowitej wody w organizmie, beztłuszczowej masy ciała 
ani masy tłuszczu w żadnej z grup w trakcie badania.

Badania przeprowadzone na kotach wykazały, że woda  
wzbogacona w składniki odżywcze, z dodatkami sma-
kowymi lub bez, wpływa na spożycie wody i wskaźniki 
nawodnienia moczu.74

W badaniu oceniano podawanie wody wzbogaconej  
w składniki odżywcze (NW) 36 zdrowym dorosłym kotom 
na diecie suchej. Koty podzielono na 3 grupy: TW (woda  
z kranu) (n=4), NW (woda wzbogacona w składniki 
odżywcze bez dodatków smakowych (n=16) i NWP (NW  
z aromatem drobiu) (n=16). Wszystkim grupom podawano 

Rys.6. Średnie spożycie płynów u kotów, którym podano wodę z kranu 
(TW) lub wodę wzbogaconą w składniki odżywcze (NW). * oznacza 
istotną zmianę w stosunku do linii bazowej grupy NW i istotną różnicę w 
porównaniu z tygodniem 1 grupy TW.

Rys.5. Projekt badania oceniającego wpływ wody wzbogaconej w składniki odżywcze (NW) na wskaźniki nawodnienia. TW = woda z kranu. QMR = 
ilościowe obrazowanie metodą rezonansu magnetycznego.
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TW ad libitum z karmą suchą w celu utrzymania masy 
ciała przez okres 1 tygodnia (okres 1) w celu zmierzenia 
wyjściowego spożycia. Grupie TW oferowano tylko TW  
ad libitum jako źródło wody przez cały okres badania,  
podczas gdy koty w grupach NW i NWP dostawały odpo- 
wiednio NW lub NWP w objętości równej 1x podsta- 
wowemu spożyciu wody przez 17 dni (okres 2), następnie  
w objętości równej 1,5x podstawowemu spożyciu  
przez 10 dni (okres 3), a następnie w objętości równej 
2x podstawowemu spożyciu przez 10 dni (okres 4), 
oprócz TW ad libitum. Zmierzono spożycie wolnych 
płynów i pokarmu. Mocz z mikcji zbierano przez 48 
godzin pod koniec każdego okresu badania w celu  
zmierzenia ilości wydalanego moczu i jego ciężaru 
właściwego.

Średnie spożycie TW dla wszystkich kotów w okresie  
1 wynosiło 118 +/- 26 ml/d. Wśród poszczególnych kotów 
spożycie wody było bardzo zróżnicowane i wahało się 
od 79 do 200 ml/d. Średnie dzienne spożycie płynów 
dla kotów z grupy NW istotnie wzrosło o 25% w okresie 3  
i o 44% w okresie 4 w porównaniu z okresem 1 (P < 0,01).  
W przypadku kotów z grupy NWP średnie dzienne spożycie 
płynów znacznie wzrosło o 18% w okresie 2 (P = 0,04), 
57% w okresie 3 (P < 0,01) i 96% w okresie 4 (P < 0,01) 
w porównaniu do okresu 1. Średnie dzienne spożycie 
wolnych płynów nie zmieniło się istotnie w trakcie badania 
dla kotów z grupy TW. Spożycie TW przez koty z grup NW  
i NWP znacznie spadło, gdy zaoferowano im odpowiednio 

NW lub NWP jako opcję wody, a następnie pozostawało 
względnie stabilne przez pozostałą część badania.

Średnia dobowa objętość moczu nie zmieniła się istotnie 
u kotów z grupy TW, podczas gdy znacząco wzrosła  
w okresie 3 i 4 w porównaniu z okresem 1 u kotów NW  
i NWP (P < 0,01).

Mocz kotów NW i NWP był bardziej rozcieńczony, a SG 
istotnie spadło o 21-31% u kotów NW i 39-62% u kotów  
z grupy NWP w okresach 2-4 w stosunku do okresu 1  
(P < 0,001).

Dodatkowe badanie Purina z wykorzystaniem QMR do 
oceny procentowej całkowitej zawartości wody w orga-
nizmie wykazało, że podawanie zdrowym kotom wody 
wzbogaconej w składniki odżywcze 2-3 godziny przed 
krótką rutynową procedurą znieczulenia może być opcją, 
która pomoże zapewnić odpowiednie nawodnienie przed, 
w trakcie i bezpośrednio po zabiegu.76

Przedstawione badania przeprowadzone na zdrowych 
kotach wykazały, że spożywanie wody wzbogaconej  
w składniki odżywcze zwiększa spożycie wody i poprawia 
wskaźniki nawodnienia. Wyniki tych badań sugerują 
również, że podawanie wody wzbogaconej w składniki 
odżywcze może stanowić sposób na zachęcenie do 
spożycia wody przez koty z problemami zdrowotnymi 
lub te z innych powodów podatne na odwodnienie, które 
skorzystałyby na zwiększonym spożyciu wody.

Rys.5. Objętość oddanego moczu u kotów, którym podawano wodę z kranu (kontrola), niearomatyzowaną wodę wzbogaconą w składniki odżywcze 
(NW) lub wodę wzbogaconą w składniki odżywcze z aromatem drobiu (NWP). a-c Różne małe litery w indeksie górnym wskazują na znaczące różnice 
między grupami w danym okresie. A-C Różne wielkie litery indeksu górnego wskazują na znaczące różnice w obrębie grupy w czasie.
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Badanie przeprowadzone na psach wykazało, że woda 
wzbogacona w składniki odżywcze wpływa na całkowite 
spożycie wody i wskaźniki nawodnienia moczu.6

Wyniki nieopublikowanych badań pilotażowych przepro-
wadzonych przez naukowców Purina wykazały, że zwię-
kszenie spożycia wody u zdrowych psów z wyjściowym SG 
poniżej 1,015 nie miało wpływu na rozcieńczenie moczu. Tak 
więc parametr dla przyszłych badań wymagał wstępnego 
przesiewu i włączenia zdrowych psów z SG co najmniej 
1,015 w celu wykrycia spadku SG przy zwiększonym 
poborze wody.

W tym badaniu 16 dorosłych psów małych ras karmiono 
suchą karmą, a grupy badane były zrównoważone zgodnie 
z wyjściowym badaniem SG. Suchą karmę podawano 
w celu utrzymania masy ciała przez cały okres badania. 
Po początkowym okresie trwającym 9 dni, w którym 
wszystkie psy miały swobodny dostęp do wody z kranu 
(TW) podawanej w wiadrze, połowie psów podano TW, a 
połowie wodę wzbogaconą w składniki odżywcze (NW) w 
misce (oprócz wiadra z TW ad libitum). Badanie trwało 56 
dni. TW lub NW w misce oferowano w dawce 0,5 ml/kcal 
diety ME podzielonej dwa razy dziennie przez 49 dni w celu 
oceny „umiarkowanego” spożycia. Następnie podawano 2,1 
ml/kcal diety ME podzielonej dwa razy dziennie w dniach 
50-56 badania, aby ocenić krótkoterminowe działanie 
„dużego” spożycia. Wartość ME w diecie obliczono na 
podstawie spożycia pokarmu w okresie wyjściowym. Po 
pomiarze na początku badania (dzień -7), pomiar SG 
wykonano także w dniach 14, 42 i 56 badania. Całkowite 

spożycie płynów (suma spożytych TW i NW) oraz spożycie 
pokarmu mierzono codziennie. Całkowite spożycie wody 
obliczono jako sumę wolnej wody zużytej do picia (TW plus 
składnik NW składający się wyłącznie z wody), wilgotności 
pokarmu oraz szacowanej wody metabolicznej.

Średnie wyjściowe całkowite spożycie płynów nie różniło 
się znacząco między obydwoma grupami, a spożycie kalorii 
nie różniło się w trakcie badania. Podczas gdy całkowite 
spożycie płynów nie zmieniło się znacząco w grupie TW 
w fazie badania w porównaniu z wartością wyjściową, 
całkowite spożycie płynów u psów z grupy NW było istotnie 
zwiększone w stosunku do wartości wyjściowych w każdym 
tygodniu (P < 0,05), z wyjątkiem tygodnia 2. Całkowite 
spożycie płynów u psów NW wzrosło dodatkowo w 8. 
tygodniu podczas fazy wysokiego spożycia (P < 0,001).  
W przeliczeniu na masę  
ciała, średnie całkowite  
spożycie wody bada-
nych psów wzrosło z 71  
+/- 12 ml/kg/dzień w  
okresie wyjściowym do  
156 +/- 13 ml/kg dzien- 
nie w okresie wysokiego  
spożycia (P < 0,001).

Rys.8. Całkowite spożycie wody u psów otrzymujących wyłącznie wodę z kranu (TW) lub wodę wzbogaconą w składniki odżywcze (NW). a-c Różne 
małe litery w indeksie górnym wskazują na znaczące różnice między grupami w danym okresie. A-C Różne wielkie litery indeksu górnego wskazują 
na znaczące różnice w obrębie grupy w czasie.
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wstępny 
Tylko TW  
ad libitum

 
Grupa NW  0,5:1 woda:kcal 

 
Grupa NW 2:1 woda:kcal 

 
Tydzień 1

TW NW

 
Tydzień 2

 
Tydzień 5

 
Tydzień 6

 
Tydzień 8

m
l/

kg
 m

.c
./d

zi
eń
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Spożycie wody z miski podczas fazy właściwej badania 
było istotnie różne pomiędzy grupami (P < 0,001). Od 
tygodnia 1-7, gdy podano wodę na umiarkowanym 
poziomie, psy z grupy NW wypiły prawie 100% NW, 
podczas gdy psy z grupy TW wypiły od 10 do 20% wody  
z miski. W ostatnim tygodniu psy z grupy NW wypiły średnio 
91% NW, a spożycie u psów z grupy TW nie zmieniło się 
istotnie. Spożycie wody kranowej z wiadra zmniejszyło się 
o 10-30% w porównaniu z wartością wyjściową dla psów 
z NW i wahało się o mniej niż 2% dla psów z grupy TW  
w trakcie fazy właściwej badania, z wyjątkiem tygodnia 6. 
Wyniki te wykazały preferencję dla NW w grupie psów NW.

SG i osmolalność były podobne w obu grupach na 
początku badania. U psów z grupy NW SG było znacząco 
niższe i wynosiło 1,018 g/ml w dniu 42 i 1,014 g/ml w dniu 56 
w porównaniu z wyjściowym SG wynoszącym 1,026 g/ml  
(P < 0,01), a osmolalność moczu znacznie się zmniejszyła 
(P < 0,05). Ani SG, ani osmolalność nie zmieniły się istotnie 
w grupie TW w porównaniu z wartościami wyjściowymi.

Badanie przeprowadzone na psach pracujących wy- 
kazało, że woda wzbogacona w składniki odżywcze 
wpływa na temperaturę ciała i powrót tętna do normy 
po wysiłku fizycznym.77

Badanie przekrojowe na psach pracujących, poddawanych 
ćwiczeniom trwającym do 30 minut w ciepłych, umiar-
kowanie wilgotnych warunkach, oceniało wpływ wody 
wzbogaconej w składniki odżywcze (NW) na regenerację 
po wysiłku. Po 4-dniowym okresie wyjściowym 12 młodym 
dorosłym psom karmionym suchą karmą podano wodę  
z kranu (TW) w wiadrze ad libitum oraz kontrolowaną ilość 
NW lub TW w misce podczas 11-dniowej fazy badania. 
Ćwiczenia przeprowadzono w dniach -4, 3 i 11. Tuż przed 
i kilka razy po wysiłku zmierzono temperaturę ciała i uszu 
oraz tętno. Nie mierzono spożycia wody, ponieważ psy 
mieszkały w domach w nocy i w weekendy, a szkoliły się  
w trakcie dnia. Masę ciała mierzono tuż przed i bezpośrednio 
po wysiłku jako wskaźnik utraty wody.

W 3 dniu temperatura wewnętrzna ciała w okresie rege-
neracji była o 1 stopień F niższa w grupie NW w porównaniu 
z grupą TW (P = 0,002). W 11 dniu średnia temperatura 
ucha była niższa o 0,6 stopnia F (P = 0,003), a tętno o 3,4 
uderzenia na minutę (P = 0,03) niższe w okresie regeneracji 
w grupie NW w porównaniu z grupą TW. Psy wydawały 
się podobnie nawodnione w oparciu o zmiany masy ciała 
przed i po wysiłku.

Naukowcy doszli do wniosku, że przyjmowanie NW wraz z TW 
ad libitum poprawiło regenerację powysiłkową. Ponieważ 
hipertermia i podwyższone tętno mogą przyczyniać się 

do zmęczenia, obniżonej wydajności lub stresu cieplnego, 
korzystne może być podawanie ćwiczącym psom wody 
wzbogaconej w składniki odżywcze.
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Wpływ wody na zdrowie zwierząt domowych jest często pomijany, mimo że jest to 
najważniejszy składnik odżywczy dla przetrwania. Bilans wodny w organizmie podlega 
ciągłym zmianom. Wydaje się, że zdrowe zwierzęta są w stanie samodzielnie regulować 
spożycie wody, aby wyrównać straty. Jednak nie do końca wiadomo, czy jest to optymalne 
nawodnienie i jak stan nawodnienia wpływa na ogólny stan zdrowia, w tym czy zdrowe 
zwierzęta mogą odnieść korzyści z większego spożycia wody.

Zwiększone spożycie wody jest zalecane dla kotów i psów, które są predysponowane do 
odwodnienia i cierpią na schorzenia takie jak kamica moczowa. W przeszłości stosowano 
różne metody zachęcania zwierząt do picia wody, ale ostatnio opublikowane badania 
wykazały, że stosowanie wody wzbogaconej w składniki odżywcze zwiększa całkowite 
spożycie wody i poprawia wskaźniki nawodnienia u kotów i psów.
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